Ce qui est certain, c'est que la solution classique se perfectionna peu à peu et qu'elle ne se présenta pas dès l'abord avec une cohérence logique parfaite. Il semble bien qu'il y ait eu des docteurs pour répudier toute fraction réelle et s'en tenir à une illusion purement subjective de la vue; on ne voit pas qu'ils aient, pour autant, nié la réalité objective des qualités sensibles. Hugues de Saint-Victor, *Summa sentent.*, tr. V, e. VIII; le Lombard, *Sent.*, l. IV, dist. XII; saint Thomas, *Sum. theol.*, III^a, q. LXXVII, signalent cette opinion sous deux formes différentes et la réfutent par le principe de saint Ambroise : *Nihil falsi putandum est in sacrificio veritatis : sicut fit in magorum præstigiis, ubi delusione quadam falluntur oculi, ut videant esse quod non est.* Impossible d'admettre que les auteurs de cette opinion singulière entendaient parler seulement d'une fraction apparente par rapport au corps du Christ. Les analogies dont ils se servent et le soin qu'ils prennent de montrer que leur opinion n'implique pas une déception, obligent à penser qu'ils considéraient toute fraction perçue par les sens, comme pure apparence subjective : *Frangitur quantum ad visum*, écrit Ognibene, *sicut dicebatur Joseph pater*

Christi : ergo deceptio aut illusio ibi est. Non sequitur, quia hoc non fit ad decipiendum, sed ad aliquid magnum significandum. Gietl, *Die Sentenzen Rolands*, p. 233. note. L'auteur des *Sententiae divinitatis* dit pareillement : *Videtur frangi et non frangitur... sicut in speculo apparet forma hominis et non tamen est et baculus videtur fractus in aqua et tamen non est.* Il prévient l'objection : *Si dicatur : Ergo est ibi præstigiun vel delusio : falsum est quia ita roborata est Ecclesia in fide, quod bene credit, quia non frangitur, non atteritur, etsi videatur, sicuti videmus ibi panem et vinum et nullo modo ibi est.* Op. cit., p. 134. Les mêmes incertitudes, contradictions et imprécisions de pensée s'observent dans les réponses données à la question : *Quæritur de corpore Christi quod a mure invenitur ac rotitur, utrum sit corpus Christi?* *Die Sentenzen Rolands*, p. 234. La question parut embarrassante à Alger; il incline à nier la réalité de cette sorte de profanation, comme celle de toute putrescence et moisissure des espèces; ce qui l'arrête, c'est une objection métaphysique à laquelle l'évolution successive de la théorie des accidents se chargea de répondre : *...cum illa species sine panis et vini substantia sint, quomodo nucescere aut putrescere magis quam digeri possint, non facilis patet causa.* *De sacram.*, l. II, c. I, édit. Malou, p. 227-228. Même embarras et même négation chez Guilmund d'Aversa : *Quod si atiquando velut corrosa (sacramenta) videantur, quod nunc de hortulano, de peregrino, vel leproso diximus, responderi potest, id est, non esse corrosa; sed vel ad puniendam seu corrigendam ministrorum negligentiam, vel ad probandam eorum, qui hoc viderint fidem, in tali specie posse videri.* *De sacramento*, édit. Vlimmerius, p. 48 sq.